
Приложение к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 10/1 (85/1), октябрь 2019 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 09.10.2019г.

№ 344
О внесении изменений в постановление 
от 06.06.2017 № 138 об утверждении  По-
ложения об Общественной комиссии 
по реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской 
среды Барышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской об-
ласти
На основании Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принци-
пах  организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» постановле-
ния Правительства Российской Федерации 
от 10.02.2017 №169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения 
субсидий из фе-дерального бюджета бюд-
жетам субъектов Российской Федерации 
на под-держку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и му-ни-

ципальных программ формирования сов-
ременной городской среды»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить изменение состава комиссии 
в приложении к Положению об Обществен-
ной комиссии по реализации приоритетно-
го проекта «Форми-рование комфортной 
городской среды Барышевского сельсове-
та Новосибир-ского района Новосибирской 
области и ее состав (приложение № 1).
2. Обеспечить опубликование постанов-
ления в средстве массовой ин-формации 
«Моё село. Газета Барышевского сельсо-
вета» и разместить на официальном сайте 
администрации Барышевского сельсовета.
3. Контроль за исполнением постановления 
возложить на заместителя главы админис-
трации Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района  Но-восибирской области. 

Глава Барышевского сельсовета А. А. 
Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 11.10.2019г.

№ 345
Об утверждении Порядка оформления и 
содержания заданий, а также оформления 
результатов мероприятия по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями
В целях организации и проведения меро-
приятий по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, руководствуясь Феде-
ральными законами Российской Федерации 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», с 
частью 4 статьи 8.3. Федерального закона 
от 26.12.2008 года N 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей при осуществлении государствен-
ного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», администрация Барышевского  

сельсовета Новосибирского  района Новоси-
бирской области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оформления и со-
держания заданий, а также оформления 
результатов мероприятия по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, ин-
дивидуальными предпринимателями соглас-
но приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление 
в официальном источнике опубликования в 
газете «Мое село.Газета Барышевского сель-
совета» и разместить на официальном сайте 
администрации в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой. 

Глава Барышевского сельсовета
 А. А. Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 11.10.2019г.

№ 346
О признании утратившими силу отдельных 
постановлений администрации Барышев-
ского сельсовета в сфере закупок
В целях приведения муниципальных нор-
мативных правовых актов в соответствие с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг, для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (в 
редакции Федерального закона от 01.05.2019 
№ 71-ФЗ), руководствуясь Уставом Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, администрация Ба-
рышевского сельсовета  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу с 01.10.2019:
1.1. Постановление администрации Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области от 08.05.2019г. № 166 

«Об утверждении Порядка формирования, 
утверждения, и ведения планов-графиков за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской 
области».
1.2 Постановление администрации Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области от 12.11.2018г. № 396 
«Об утверждении Порядка формирования, ут-
верждения, и ведения планов закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области».
2. Опубликовать настоящее постановление 
в официальном источнике опубликования в 
газете «Мое село.Газета Барышевского сель-
совета» и разместить на официальном сайте 
администрации в сети Интернет. 

Глава Барышевского сельсовета
 А. А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению постановлением администрации Барышевского сельсовета

 Новосибирского района Новосибирской области
От 11.10.2019 № 345

Порядок оформления и содержание заданий, а также оформления результатов мероприятия по 
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
1. Настоящий Порядок устанавливает требова-
ния к оформлению, содержанию заданий по 
контролю без взаимодействия с юридически-
ми лицами, индивидуальными предпринима-
телями и порядку оформления должностными 
лицами администрации Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской 
области результатов мероприятия, предусмо-
тренного статьей 8.3 Федерального закона от 
26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении госу-
дарственного контроля (надзора) и муници-
пального контроля» (далее - мероприятия по 
контролю без взаимодействия).
2. Проведение мероприятия по контролю без 
взаимодействия осуществляется в соответст-
вии с заданием на проведение мероприятия по 
контролю без взаимодействия (далее - Зада-
ние).
3. Задание утверждается Главой Барышевско-
го сельсовета не позднее чем за один рабочий 
день до даты начала проведения мероприятия 
по контролю.
4. В задании указывается:
1) должность, фамилия и инициалы лица, ут-
верждающего Задание;
2) дата оформления и номер Задания;
3) наименование мероприятия по контролю 
без взаимодействия;
4) основания проведения мероприятия по 
контролю без взаимодействия;
5) фамилия, имя и отчество (при наличии), 
должность уполномоченного должностного 
лица администрации Барышевского сельсове-
та которому поручается провести мероприятие 
по контролю без взаимодействия;
6) цели и задачи мероприятия по контролю без 
взаимодействия;
7) перечень действий, необходимых для до-
стижения целей и задач проведения меропри-
ятия по контролю без взаимодействия;
8) срок проведения мероприятия по контролю;
9) место проведения мероприятия по контр-
олю.
5. Задание не позднее дня, следующего за 
днем его утверждения, передается должност-
ному лицу администрации Барышевского 
сельсовета, которому поручено осуществле-
ние мероприятия.
6. Срок проведения мероприятия по контр-

олю без взаимодействия не может превышать 
двадцати рабочих дней.
7. По результатам мероприятия по контролю 
без взаимодействия уполномоченным долж-
ностным лицом администрации Барышевско-
го сельсовета, проводившим мероприятие по 
контролю без взаимодействия, составляется 
акт мероприятия по контролю без взаимодей-
ствия (далее - Акт).
8. Акт составляется не позднее трех рабочих 
дней с даты окончания проведения мероприя-
тия по контролю без взаимодействия.
9. В Акте указываются:
1) дата и место составления Акта;
2) наименование мероприятия по контролю 
без взаимодействия;
3) основание проведения мероприятия по 
контролю без взаимодействия;
4) дата, время (период) проведения мероприя-
тия по контролю без взаимодействия;
5) фамилия, имя и отчество (при наличии), 
должность уполномоченного должностного 
лица администрации Барышевского сельсове-
та, проводившего мероприятие
по контролю без взаимодействия с юридиче-
скими лицами, индивидуальными предприни-
мателями;
6) фамилии, имена и отчества (при наличии) 
лиц, присутствующих при проведении меро-
приятия по контролю без взаимодействия с 
указанием их места работы и должности;
7) обстоятельства, установленные в ходе ме-
роприятия по контролю без взаимодействия, в 
том числе сведения о выявленных нарушениях 
требований законодательства Российской Фе-
дерации и Новосибирской области с указани-
ем проведенных действий;
8) перечень документов, полученных по ре-
зультатам мероприятия по контролю без вза-
имодействия.
19. Схемы, таблицы, отражающие данные, 
полученные при применении средств техни-
ческих измерений и фиксации, в том числе 
фототаблицы и электронные носители инфор-
мации, содержащие сведения, полученные при 
проведении мероприятия по контролю без вза-
имодействия, являются приложением к Акту.
11. Акт подписывается уполномоченным 
должностным лицом администрации Бары-
шевского сельсовета, проводившим меропри-
ятие по контролю без взаимодействия.

Приложение №1 к Постановлению № 344 от 09.10.2019

Приложение к Положению «Об общественной комиссии по реализации муниципальной программы «Фор-
мирование комфортной городской среды Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-

ской области»
СОСТАВ
Общественной комиссии по реализации приоритетного проекта «Формирование ком-
фортной городской среды Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области»
Председатель:
- К.А. Сорокин –  заместитель главы администрации Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области.
Заместитель председателя:
-  С.В. Конев – заместитель председателя Совета депутатов Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области.
Секретарь комиссии:
-А.А. Зуева – работник МКУ «РСС» администрации Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области.
Члены комиссии:
-Д.В. Лубенников – ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ГО ЧС и ПБ администрации 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области:
- А.К. Цветкова – житель Барышевского сельсовета;
- Л.Н. Фенина  – житель Барышевского сельсовета;
- Е.Ф. Кирюшина – житель Барышевского сельсовета;
- Н.Г. Покрашенко – житель Барышевского сельсовета;
- А.В. Турутов – житель Барышевского сельсовета.



2 Приложение  к газете Барышевского сельсовета, № 10/1 (85/1), октябрь 2019 года 

В соответствии сп.1  ст.10 ФЗ-53 «О воинской обязанности»  всем гражданам, пребывающим  

в запасе  ( мужчины до 50лет, женщины до 45 лет) , проживающим на территории Барышев-

ского сельсовета, в ОБЯЗАТЕЛЬНОМ  порядке произвести сверку личных  данных  в военно-

учетном столе (каб. №5)  Администрации Барышевского сельсовета  до 15 ноября 2019 года.

При себе иметь паспорт и военный билет

Рабочее время  ВУС Барышевского сельсовета  с 9:00 до 17:00 (пятница с 9:00 до 16:00).

Приёмные дни понедельник, среда. В остальные дни - по согласованию по рабочему теле-

фону 293-72-66

Обед с 13:00 до 14:00.  Выходные: суббота, воскресенье.

Сверку данных тех граждан, кто встал на учёт в 2019 году можно провести лично  или по 

рабочему телефону ВУС  293-72-66

ПЛЮСЫ СЛУЖБЫ В АРМИИ
Прохождение срочной 

службы в армии имеет нема-
лый перечень преимуществ 
для молодого человека:

• Армия позволяет молодому 
человеку стать настоящим муж-
чиной, так как вырабатывается 
упорство, выдержка, сосредото-
ченность, ответственность. При 
этом имеется возможность осваи-
вания других полезных навыков;

• Во время прохождения воин-
ской службы призывник полно-
стью освобождается от учебного 
процесса (техникум, колледж, 
институт);

• Полученные знания и опыт 
могут пригодиться при устрой-
стве на работу в различные сило-
вые структуры;

• В соответствии с Феде-
ральным законом №4468-1 от 
12.02.1993 «О пенсионном обес-
печении лиц, проходивших во-
енную службу, службу в органах 
внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, 
органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психо-
тропных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполнитель-
ной системы, и их семей» срок 
пройденной службы в армии бу-
дет засчитан в трудовой стаж, что 
в дальнейшем повлияет на раз-
мер пенсии;

• Срок срочной службы состав-
ляет всего 12 месяцев, так как ра-
нее выполнение армейских обя-
зательств длилось 2 года;

• Режим дня в армии имеет 
более упрощенный порядок без 
выдвигания жестких условий;

• Наличие сбалансированного 
рациона (умеренное поступле-
ние в организм жиров, белков и 
углеводов). Правильное питание 
является основой крепкого здо-
ровья мужчины;

• В связи с последними измене-
ниями, произведенными в 2012 
году, денежное довольствие сол-
дат увеличилось в 2 раза, что яв-
ляется хорошей мотивацией;

• При хорошем прохождении 
службы и наличии рекоменда-
ций от командира солдат имеет 
право на поступление в любой 
ВУЗ страны и дальнейшее бес-
платное обучение;

• После завершения установ-
ленного срока службы солдат 
может по желанию продлить 
контракт и поступить заочно на 
учебу с бесплатным обучением. 
При этом сессия для него будет 
проходить в удобные для него 
сроки;

• Срочная служба является хо-
рошей физической и моральной 
подготовкой для молодых муж-
чин, которая пригодится в даль-
нейшем и может стать стартом 
развития карьеры и роста лично-
сти;

• Армия помогает найти на-
стоящих друзей и вырабатывает 
в людях такие качества, как до-
брожелательность и коммуника-
бельность.

КАК ПОДГОТОВИТЬ СЕБЯ 
ДЛЯ ЛЕГКОЙ ПРОХОЖДЕНИЯ 

СЛУЖБЫ В АРМИИ? ДЛЯ ТОГО 
ЧТОБЫ БЕЗ ПРОБЛЕМЫ ПРОЙТИ 

СРОЧНУЮ СЛУЖБУ В АРМИИ 
НУЖНО СОБЛЮСТИ СЛЕДУЮЩИЕ 
РЕКОМЕНДАЦИИ НЕСЛОЖНОГО 

ХАРАКТЕРА
• Ведение здорового образа 

жизни (исключение вредных 
привычек в виде злоупотребле-
ния алкоголем, сигаретами). Так-
же рекомендованы умеренные 
физические нагрузки и занятия 
спортом;

• За 12 месяцев до призыва 
нужно обеспечить ежедневные 
физические нагрузки (подтяги-
вание около 20 раз, отжимание 
100 раз, регулярная утренняя 
пробежка);

• Правильное питание (огра-
ничение потребления жирной, 
сладкой, острой, копченной и ма-
ринованной пищи), так как лиш-
ний вес вызывает затруднения во 
время прохождения армейской 
службы;

• Наличие базовых знаний 
(умение стрелять, готовить, 
шить). Такие навыки необходи-
мы для самостоятельного обслу-
живания во время армейской 
службы;

• Соблюдение определенного 
графика (возможность полной 
готовности в любое время суток). 
Лучше всего стараться рано вста-
вать и ложиться спать не позднее 
23.00;

• Нахождение друзей, так как 
при прохождении службы ком-
муникабельность и общитель-
ность дает для молодого челове-
ка явные преимущества;

• Моральный настрой важен 
перед прохождением армейской 
службы, так как помогает без 
проблем провести этот период 
времени без возникновения ка-
ких-либо негативных ощущений.

КТО МОЖЕТ ПОЛУЧИТЬ 
ОТСРОЧКУ ОТ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АРМЕЙСКОГО ДОЛГА? 
ОПРЕДЕЛЕННАЯ КАТЕГОРИЯ 

ЛИЦ ИМЕЕТ ЗАКОННОЕ ПРАВО 
НА ПОЛУЧЕНИЕ ОТСРОЧКИ 

ОТ СЛУЖБЫ В АРМИИ И 
ПРЕДСТАВЛЕНА В СПИСКЕ НИЖЕ:

• Священники, имеющие выс-
шее образование и работающие в 
различных учреждениях религи-
озного характера;

• Главы города, села получают 
временную отсрочку на период 
действия своих полномочий до 
наступления соответствующего 
возраста (27 лет);

• Работники медицинских уч-
реждений, выполняющие свои 
обязанности в соответствии со 
всеми установленными требова-
ниями.

При этом отсрочку можно 
получить, если у призывни-
ка имеются особые семей-
ные обстоятельства:

• Наличие нетрудоспособных 
близких родственников (отец, 
мать, брат, сестра), которые тре-

буют постоянного ухода;
• Недееспособные, несовер-

шеннолетние граждане, требу-
ющие опекунства (при условии 
отсутствия других близких род-
ственников способных ухаживать 
за детьми);

• Призывник имеет отца или 
мать-одиночку с наличием 2 не-
совершеннолетних детей получа-
ет право на отсрочку при условии 
наличия официального трудоу-
стройства;

• Наличие ребенка, жены-ин-
валида или же беременной жен-
щины на последних сроках, детей 
в возрасте до 3 лет, воспитываю-
щихся без матери в соответствии 
с вынесенным решением суда;

• Получение отсрочки по состо-
янию здоровья (наличие тяже-
лых хронических заболеваний), 
которые могут сильно обострить-
ся во время службы в армии.

ПРОХОЖДЕНИЕ 
АЛЬТЕРНАТИВНОЙ СЛУЖБЫ

При наступлении 18 лет мо-
лодые люди вступают в призыв-
ной возраст и должный пройти 
срочную службу в армии сроком 
12 месяцев.

Многие боятся выполнять 
армейские обязательства, 
но получение такого опыта 
имеет большое количество 
плюсов:

• Обретение новых друзей, так 
как во время службы коллектив 
молодых людей тесно общается 
и находит общие интересы даже 
после наступления дембеля;

• Смена привычной обстановки 
и получение новых ощущений;

• Получение возможности нау-
читься правильно стрелять;

• Улучшение собственных во-

левых качеств характера (реши-
тельность, смелость, отвага);

• Получение выгодного и офи-
циального трудоустройства.

Если же гражданин РФ имеет 
личные моральные убеждения по 
поводу прохождения армейской 
службы в армии, то он обладает 
правом выбора альтернативной 
службы, имеющей определенные 
условия.

Альтернативная служба 
является видом трудовой 
деятельности, который на-
правлен на благо государст-
ва и представляет замену вы-
полнения армейского долга.  
Для того чтобы пройти та-
кую процедуру необходимо 
соблюсти определенные ус-
ловия и учесть некоторые 
нюансы. 

Кто имеет право на альтер-
нативную службу?

Право прохождения аль-
тернативной службы имеет-
ся у следующей категории 
лиц:

• Наличие у призывника твер-
дых религиозных убеждений;

• Призывники, являющиеся 
коренным населением и ведущие 
специальный вид деятельности.

Для того чтобы пройти альтер-
нативную службу необходимо 
доказать наличие четких мораль-
ных убеждений. На практике 
такие дела чаще всего получают 
отказ, поэтому при необходимо-
сти лучше всего проконсультиро-
ваться с опытным юристом.

Осуществление альтерна-
тивной службы возможно 
при соблюдении нижепри-
веденных условий:

• Наличие призывного возра-
ста;

• Отсутствие показаний по со-
стоянию здоровья;

• Наличие уважительной при-
чины при отправке специального 
заявления в военкомат;

• Вынесение призывной ко-
миссией решения о назначении 
прохождения альтернативной 
службы.

Сроки прохождения аль-
тернативной службы:

• Работа на предприятиях, ко-
торые находятся под ведомством 
армии, подразумевает деятель-
ность на протяжении 18 месяцев 
(1,5 года);

• Осуществление деятельности 
в других учреждениях предпола-
гает несение службы в течение 2 
лет.



3Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 10/1 (85/1), октябрь 2019 года 

ВНИМАНИЮ ЮНОШЕЙ И РОДИТЕЛЕЙ !!
Военный комиссариат Новосибирского района продолжает набор в группы 

обучения ПРИЗЫВНИКОВ, планирующих службу в рядах РА 
БЕСПЛАТНЫЕ курсы по специальностям:
водитель категории  С,Д,Е
специалисты войск связи 
ПРИГЛАШАЮТСЯ ЮНОШИ по состоянию здоровья подлежащие призыву 

весной 2020.
Тем у кого имеется категория В, могут сдать вождение на категорию С,Д, Е
Обучение планируется в октябре 2019 года. 
По всем вопросам обращаться по адресу: 
ул. Трудовая,13,  г. Новосибирск . тел. .211-19-97
Для справочной информации обращаться в ВУС Барышевского с/с:  

293-72-66

СОБАКИ И ЩЕНКИ ИЩУТ ДОМ 
И ЛЮБЯЩЕГО ХОЗЯИНА!

В ходе отлова безнадзорных животных 
на территории Новосибирского района Но-
восибирской области было отловлено 12 
особей, в том числе 6 собак и 6 щенков. От-
ловленные животные размещены в приюте 
благотворительного фонда помощи живот-
ным «Бумеранг добра».

Две собаки уже обрели дом, остальные 
тоже ждут своего любящего хозяина.

Вся подробная информация по контакт-
ному телефону 373-46-73 – отдел по природ-
ным ресурсам и охране окружающей среды 
администрации Новосибирского района Но-
восибирской области.

Об экстерриториальном принципе 
оформления недвижимости расска-
жут в Кадастровой палате по региону

В среду, 23 октября, в Кадастровой палате 
по Новосибирской области состоится теле-
фонное консультирование.

В рамках горячей линии можно будет 
узнать об экстерриториальном принципе 
оформления недвижимости. Такой способ 
дает гражданам возможность, не выезжая 
за пределы своего региона, оформить объ-
ект недвижимости из другого региона стра-
ны. Например, новосибирец при покупке 
квартиры в Краснодаре может оформить в 

Новосибирске право собственности на эту 
квартиру. 

На вопросы о порядке оформления не-
движимости по экстерриториальному 
принципу ответит заместитель начальника 
межрайонного отдела Мария Садуллоев-
на Гафурова. Звонки будут приниматься с 
10.00 до 12.00 по телефону: +7(383)349-95-
69, доб. 4021.

Материал подготовлен 
пресс-службой Кадастровой пала-

ты по Новосибирской области.

Региональная кадастровая палата поясняет различия технических и 
реестровых ошибок в сведениях ЕГРН

Ошибочные или неточные сведения 
в Едином государственном реестре не-
движимости (ЕГРН) могут привести к 
различным негативным последствиям 
для собственников. Например, невоз-
можность проведения определенной 
сделки или увеличение размера налога 
на недвижимость. В сведениях ЕГРН 
возможно наличие реестровой или тех-
нической ошибки. Чем различаются 
два вида ошибок и как их исправить, 
рассказали специалисты Кадастровой 
палаты по Новосибирской области.

В основе технической ошибки лежит 
человеческий фактор. Она появляется 
в процессе осуществления регистрации 
прав или кадастрового учета: при вводе 
данных сотрудник органа регистрации 
прав может допустить опечатку, совер-
шить грамматическую или арифме-
тическую ошибку. Ошибка приводит 
к тому, что в ЕГРН вносят сведения, 
которые не соответствуют сведениям в 
документах, на основании которых ин-
формация вносится в реестр. 

«Техническая ошибка может быть 
выявлена регистратором самостоя-
тельно и исправлена в течение трех 
рабочих дней со дня ее обнаружения 
в записях. Кроме того, технические 
ошибки исправляются по заявлению 
заинтересованного лица или по реше-
нию суда», – поясняет начальник от-
дела контроля и анализа деятельности 
Надежда Антошина.  

За 9 месяцев 2019 года в Новосибир-
ской области по заявлениям заинтере-
сованных лиц исправлено 0,07% сведе-
ний ЕГРН о характеристиках объектов 
недвижимости.

Такие ошибки в 82% случаев исправ-
лены в отношении объектов, сведения 
о которых вносились на основании ра-
нее выданной владельцам бумажной 
документации. Решающим фактором 
уменьшения количества технических 
ошибок является автоматизация про-
цесса оформления объекта недви-
жимости от момента формирования 
необходимых документов до выдачи 
результата. В настоящее время Росре-
естр и Кадастровая палата активно 
развивают электронные услуги, исклю-
чающие человеческий фактор, что 

позволяет ускорить сроки и повысить 
качество услуг в сфере оформления не-
движимости.

Реестровая ошибка, в свою очередь, 
указывает на то, что недостоверные све-
дения уже содержались в документах, 
представленных на кадастровый учет 
или регистрацию прав, в том числе в 
порядке межведомственного информа-
ционного взаимодействия. Информа-
ция в ЕГРН вносится из межевого или 
технического плана, акта обследования 
или другого документа, содержащего 
ошибку, которая дублируется в ЕГРН. 
Эксперт отмечает, что причины нали-
чия ошибок в документах могут быть 
разные: устаревшее оборудование при 
проведении кадастровых работ или не-
верное определение кадастровым ин-
женером границ земельного участка. 

Решение об исправлении реестровой 
ошибки также может быть принято су-
дом. Во всех случаях реестровая ошиб-
ка исправляется в течение пяти дней 
после поступления соответствующих 
документов.

Если вы обнаружили техническую 
или реестровую ошибку в сведениях 
ЕГРН и хотите ее исправить, необходи-
мо внести изменения в сведения ЕГРН. 
Для этого нужно подать соответствую-
щее заявление и подготовить необхо-
димые документы, содержащие сведе-
ния для исправления данной ошибки. 
Заявление и документы можно подать 
в офисах и центрах «Мои Документы» 
или на официальном сайте Росреестра. 
Через сайт Росреестра запрос на ис-
правление ошибки будет рассмотрен в 
кратчайшие сроки. 

Обращаем внимание, что подать за-
явление об исправлении технической 
ошибки в записях ЕГРН можно не 
выходя из дома или офиса. Кадастро-
вая палата по Новосибирской области 
оказывает услугу выездного приема, в 
рамках которого принимаются заявле-
ния не только на исправление техниче-
ской ошибки, но и на кадастровый учет 
и (или) регистрацию прав. Телефон для 
справок: +7(383)349-95-69, доб. 2128. 

Материал подготовлен пресс-
службой Кадастровой палаты 

по Новосибирской

ФЕДЕРАЛЬНАЯ КАДАСТРОВАЯ ПАЛАТА



4 Приложение  к газете Барышевского сельсовета, № 10/1 (85/1), октябрь 2019 года 

Приложение к газетк «Моё село. Газеты Барышевского сельсовета», 
№ 10/1 (85/1)
Главный редактор Лебедева С. П.
Тираж 300 экз. Дата выхода 17.10.2019 г.
Подписано в печать 17.10.2019 г. по графику в 12:00,
фактически в 12:00. Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, 

Новосибирский район, с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20
 Информация 12+
Учредитель: администрация Барышевского сельсовета Новосибирского 
района НСО.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район, с. 
Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su

Отпечатано в типографии ЗАО «Прайм Принт Новосибирск», 630105, 
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.
Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Новосибирской области
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Газета распространяется БЕСПЛАТНО
Редакция принимает рукописи объёмом
не более двух страниц. Авторы несут ответственность за достоверность 
приведённых фактов. За содержание рекламных материалов 
ответственность несёт рекламодатель.
Полное и частичное цитирование допускается только со ссылкой на газету.

ЧТО ИЗМЕНИТСЯ В РОССИЙСКИХ ЗАКОНАХ С 1 ОКТЯБРЯ 2019 ГОДА
В октябре 2019 года в России 

вступает в силу множество за-
конов и нововведений, которые 
коснутся разных сфер жизни — 
от повышения зарплат бюджет-
ников до новых правил начи-
сления НДС

С 1 октября запланировано повыше-
ние зарплат работникам бюджетной 
сферы, не затронутым майскими ука-
зами, не менее чем на 4,3%. Это персо-
нал детских садов (нянечки), юристы, 
бухгалтеры, технические работники и 
социальные психологи, а также воен-
ные, сотрудники органов внутренних 
дел, уголовно-исполнительной сис-
темы, служащие национальной гвар-
дии.

У работников учреждений, не отно-
сящихся к социальной сфере и науке, 
— трудящихся в МЧС, гидробиологов, 
океанологов, метеорологов, работни-
ков селекционно-семеноводческих 
центров, ветеринарной службы, лес-
ников и многих других — зарплаты 
будут повышены на 3,8%. Оконча-
тельное решение о размерах зарплат 
принимается на региональном уровне 
губернатором.

В 1,043 раза увеличат оклады со-
трудников МИДа и других диплома-
тических работников, федеральных 
гражданских государственных служа-
щих.

Противопожарная безопасность
С 1 октября вступает в силу поста-

новление правительства, запрещаю-
щее использование открытого огня 
на балконах и лоджиях квартир. В до-
кументе нет определения «открытого 
огня», но, по всей видимости, к нему 
можно отнести зажженную спичку 
или зажигалку. В МЧС подтвердили, 
что запрет таким образом касается 

и курения на балконе. Правило рас-
пространится также на комнаты в 
общежитиях и гостиничные номера. 
Штраф за нарушение составит до 3 
тыс. руб., а если оно привело к пожа-
ру — до 5 тыс. руб. В случае серьезных 
последствий возгорания нарушителю 
может грозить уголовная ответствен-
ность.

НДС
С 1 октября повышается ставка НДС 

при реализации пальмового масла 
— 20% вместо 10%. А налог на реа-
лизацию фруктов и ягод, в том числе 
винограда, снизится до 10%. Эти из-
менения могут привести к росту цен 
на кондитерскую продукцию и сниже-
нию на плодово-ягодную.

Кредиты
С 1 октября при выдаче кредитов 

будет высчитываться показатель пре-
дельной долговой нагрузки физлиц 
(ПДН — отношение ежемесячных 
платежей по кредиту к ежемесячно-
му доходу заемщика). Эти изменения 
повлияют на заемщиков с высокой 
долговой нагрузкой: им могут чаще 
отказывать в получении или рефинан-
сировании кредита либо оформить 
кредит с более высокими ставками.

Финансы
Долговая перегрузка: как Центро-

банк умерит кредитные аппетиты рос-
сиян

Суды
С 1 октября начнут работу девять 

кассационных, пять апелляционных 
и два военных суда. Также вступит в 
силу закон о введении в судах общей 
юрисдикции принципа сплошной 
кассации, который предусматривает 
коллегиальное рассмотрение жалоб в 
судебном заседании без какого-либо 
предварительного отбора. В террито-

риальную юрисдикцию каждого апел-
ляционного суда общей юрисдикции 
войдут от 14 до 21 субъекта, а в юрис-
дикцию каждого кассационного суда 
— от семи до 13 субъектов. Таким 
образом, апелляция и кассация будут 
рассматриваться разными судами, что 
должно привести к большей незави-
симости судей.

Банковские услуги
С 1 октября банки обязаны подклю-

читься к Системе быстрых платежей. 
Благодаря сервису можно переводить 
деньги, в том числе в адрес госорганов 
и юридических лиц, по номеру мо-
бильного телефона и другим простым 
идентификаторам. Размер комиссии, 
взимаемой банками за платежи по 
медицинским и образовательным 
услугам, а также оплате ЖКХ, не дол-
жен превышать 0,4%, а по прочим 
платежам — 0,7%. За оплату штрафов, 
госпошлин и других сборов в пользу 
государства комиссия не взимается.

Гостиничный бизнес
C 1 октября все хостелы и гостини-

цы, находящиеся на территории жи-
лых домов, должны быть закрыты. Те-
перь открывать гостиницы и хостелы 
в помещении можно только после его 
перевода в нежилой фонд.

Телевещание
14 октября полностью завершается 

переход на цифровое телевидение. 
Оно будет подключено в 21 регионе, в 
том числе в Санкт-Петербурге, Ленин-
градской и Калужской областях. Ве-
щание в прежнем режиме продолжат 
региональные телеканалы и каналы, 
не вошедшие в состав мультиплексов.

Подробнее на РБК:
rbc.ru/society/30/09/2019/
5d8b37a29a7947ca3572c574

ПОЗДРАВЛЕНИЕ

Уважаемые работники сельского 
хозяйства Новосибирской области!

От всей души поздравляем вас с профессиональ-
ным праздником – Днём работника сельского хо-
зяйства и перерабатывающей промышленности! 

Свой профессиональный праздник вы встречаете 
достойными результатами. Благодаря вашему тру-
ду, преданности делу, любви к родной земле агро-
промышленный комплекс Новосибирской области 
по праву занимает лидирующие позиции в стране. 
Собран хороший урожай, Новосибирская область 
полностью обеспечивает свои потребности в про-
довольствии, поставляет продукцию сельского хо-
зяйства в соседние регионы, наращивает объемы 
аграрного экспорта. Активно ведется переоснаще-
ние отрасли современной техникой. 

Развитие села – важное направление государ-
ственной политики. Уверены, меры поддержки 
аграрной сферы, действующие в регионе, будут не 
только сохранены, но и получат дальнейшее разви-
тие.

Уважаемые труженики сельского хозяйства Но-
восибирской области! Желаем вам мира, добра и 
процветания. Счастья, благополучия вам и вашим 
близким! 

Губернатор Новосибирской области 
Андрей Травников 

Председатель Законодательного 
Собрания Новосибирской области

 Андрей Шимкив

Новосибирская область стабильно удержи-
вает первое место в СФО и второе в России по 
числу прибывших к нам соотечественников

 
Губернатором Новосибирской области подписано 

постановление о внесении изменений в региональ-
ную программу переселения соотечественников, про-
живающих за рубежом.

 Изменения коснулись критериев отбора соотече-
ственников для включения в государственную про-
грамму Новосибирской области «Оказание содейст-
вия добровольному переселению в Новосибирскую 
область соотечественников, проживающих за рубе-
жом, на 2013-2020 годы». Так, молодые специали-
сты, которые закончили обучение в образовательных 
организациях на территории Новосибирской области 
и осуществляют трудовую деятельность в регионе, 
имеют право претендовать на включение в програм-
му в приоритетном порядке и получение гражданст-
ва. К ним не применяются требования по стажу рабо-
ты не менее 6 месяцев.

 Таким образом министерство труда и социально-
го развития Новосибирской области решает одну из 
задач программы переселения - содействие обеспече-
нию потребности экономики региона в квалифици-
рованных кадрах для реализации экономических и 
инвестиционных проектов.

 Отметим, что по итогам 9 месяцев текущего года в 
Новосибирскую область приехали более 7 тысяч соо-
течественников из 14 стран, более 70% - это люди тру-
доспособного возраста. В составе семей участников 
программы - 2 тысячи детей школьного и дошкольно-
го возраста. Средний возраст участников программы 
составляет 35 лет, 90% участников программы имеют 
высшее и среднее профессиональное образование.


